
 
                               СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

03 февраля 2021 г.                                                                  № 2/8 
  

п.г.т. Сосьва 
 

Анализ выполнения перечня основных мероприятий по реализации 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области  

«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов  

и участников избирательного процесса»  

в Сосьвинском городском округе за 2020 г. 
 

Заслушав информацию председателя Комиссии Чулочниковой Ю.Ю., об 

исполнении плана мероприятий по реализации перечня основных 

мероприятий по реализации Программы Избирательной комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса» в Сосьвинском 

городском округе, Серовская районная территориальная избирательная 

комиссия решила: 

1. Информацию о реализации Программы Избирательной  комиссии 

Свердловской области «Повышение правовой культуры граждан, обучение 

организаторов и участников избирательного процесса»  за 2020 год  принять 

к сведению (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Серовской 

районной территориальной  избирательной комиссии. 

 

 

 



3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Комиссии Ю.Ю. Чулочникову. 

 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Ю.Ю. Чулочникова 

   

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение 
                                                                                                              к решению Серовской 

районной территориальной 
избирательной комиссии 

                                                                                                       от 03.02.2021 г № 2/8 
 

ИНФОРМАЦИЯ  

о ходе выполнения Программы Серовской районной 
территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой 

культуры граждан, обучение организаторов и участников 
избирательного процесса» за 2020 год 

 

Перечень основных мероприятий Серовской районной 
территориальной избирательной комиссии по реализации Программы 
Избирательной комиссии Свердловской области «Повышение правовой 
культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного 
процесса» за 2020 год (далее – Перечень мероприятий -2020) утвержден 
решением комиссии от 13 февраля 2020 года № 2/8.  

Основной целью реализации Программы являлось создание 
правовых, социальных, организационных условий и гарантий 
формирования, развития потенциала личности, избирательных прав 
граждан, а также создание условий для формирования готовности всех 
субъектов избирательного процесса к выборам, важнейшему механизму 
формирования органов государственной власти, органов местного 
самоуправления. 

Задачами для достижения этой целей были поставлены:  
- развитие системы повышения профессиональной компетентности 

организаторов избирательного процесса, основанной на современном 
избирательном законодательстве, новейших образовательных технологиях, 
непрерывности процесса повышения квалификации;  

- методическое, программное обеспечение деятельности 
организаторов выборов, иных участников избирательного процесса;  

- развитие системы правового просвещения, способствующей 
повышению уровня информированности граждан об избирательном праве 
и избирательном процессе, формированию устойчивой мотивации к 
осуществлению осознанного выбора, реализации избирательного права 
всех категорий граждан;  

- создание условий для формирования основ правовой культуры 
будущих избирателей, начиная с раннего возраста;  

- организация эффективного открытого диалога между 
избирательными комиссиями и другими участникам избирательного 
процесса;  

- создание единого информационного пространства, основанного на 
использовании современных инновационных технологий, 
обеспечивающего эффективное взаимодействие избирательных комиссий 
со всеми участниками избирательного процесса. 



        В выполнении   Программы   участвовали   Серовская   районная 
территориальная избирательная комиссия,   нижестоящие избирательные 
комиссии, органы местного самоуправления Сосьвинского городского 
округа, Управление образования  Сосьвинского городского округа, 
Управление культуры, Централизованная районная библиотечная система. 

Работа Комиссии по выполнению Программы - 2020 была 
направлена на достижение главных целей - создание единой системы 
качественного правового просвещения и образования всех участников 
избирательного процесса, а также правовое обучение избирателей, 
организаторов и участников  избирательной кампании Общероссийском 
голосовании по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ. Итоги 
этой работы по основным разделам Программы характеризуются 
следующими показателями. 

 

Обучение и повышение квалификации членов избирательных 
комиссий 

      Одним из основных направлений Программы является обучение и 

повышение квалификации членов участковых избирательных комиссий и 

резерва составов участковых избирательных комиссий, а также повышение 

уровня информированности граждан об избирательном праве и 

избирательном процессе. В январе 2020 года  на заседании ТИК утверждены 

учебно-тематические планы обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и других участников избирательного процесса на 

2020 год,  которые во втором квартале  проходили в очной форме в виде 

практических занятий для председателей, заместителей председателей, 

секретарей участковых и членов участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса по месту дислокации избирательного участка, для 

резерва составов УИК дистанционно по средствам электронной почты, через 

сайты СДО ИКСО и РЦОИТ. 

         Для проведения обучения членов участковых избирательных комиссий 

были подготовлены и разосланы председателям УИК методические 

материалы обучающих семинаров по следующим темам: Порядок работы 

участковой избирательной комиссии с членами участковой избирательной 

комиссии с правом совещательного голоса, наблюдателями, представителями 

политических партий, средств массовой информации, кандидатами и их 

доверенными лицами; Оборудование избирательного участка. Работа со 

списком избирателей до дня голосования; Организация работы по подаче 

(оформлению) заявлений  избирателей (специальных заявлений) о включении 

в список избирателей по месту нахождения. Порядок голосования по месту 

нахождения; Работа УИК в день, предшествующий  дню голосования, 

Открытие избирательного участка в день голосования, голосование 

избирателей в помещении избирательного участка; Голосование  вне 

помещения избирательного участка; Подсчет голосов, составление протокола 

об  итогах голосования. Изготовление протоколов участковых комиссий  об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом.  Итоговое заседание УИК, 

выдача копий протоколов  об итогах голосования, передача документации в 



ТИК. Председатели участковых избирательных комиссий получили 

материалы лекций по средствам электронной почты, в распечатанном виде, и 

на электронных носителях и проводили очные занятия с членами УИК. 

         Обучение прошли 116 членов УИК (100% от общего числа членов УИК 

с правом решающего голоса). 

     По этим же темам обучение прошли и члены Серовской районной 

территориальной избирательной комиссии (9 человек). 

 

Мероприятия повышения правовой культуры избирателей 
     Правовое просвещение избирателей, включая будущих избирателей, 

являлось одним из основных разделов Программы - 2020. Проведены  

следующие мероприятия:  

- акция «Блокадный хлеб» 

- викторина о блокаде Ленинграда 

- участие в мероприятии «Ах какие женщины!» 

- выставка к 75-летию Победы 

- участие в мероприятии День памяти подвига бойцов 

- участие в мероприятии «Живы. Выдержим. Победим!» 

с будущими избирателями 

- конкурс выразительного чтения стихов «Великой Победе – 75! Путь 

мужества и славы!» 

- праздник русской матрешки 

- участие в мероприятии «Славе не меркнуть, традициям жить!» 

- викторина к дню защиты детей о правах ребенка 

- викторина к дню Конституции РФ 

В рамках  Дня молодого избирателя на территории Сосьвинского 

городского округа с 1 февраля по 31 марта прошли:  

- викторина по избирательному праву и избирательному процессу 

- правовая игра «Я иду на выборы» 

- правовая игра «Думай, действуй, выбирай!» 

- интерактивная экскурсия в Избирательную комиссию Свердловской 

области 

- конкурс кроссвордов «Избирательное право» 

 

Информационно-разъяснительная деятельность 
      В  течение 2020 года проведены  информационные дни и состоялось 

выступления членов ТИК в трудовых коллективах  Сосьвинского городского 

округа по вопросам новаций избирательного законодательства и реализации 

Программы повышения правовой культуры граждан. Информационно-

разъяснительная деятельность проходила  и через публикации  в сети 

Интернет, путем размещения на информационных стендах Сосьвинского 

городского округа, тематические и передвижные выставки. 

        Для ИРД были использованы ресурсы Интернет. Помимо использования 

сайта Серовской районной территориальной избирательной комиссии 

материалы ИРД были размещены на страничках Серовской  районной ТИК в 



ВК, Одноклассники, на официальном сайте администрации Сосьвинского 

городского округа. 
 

Организация системы контроля за ходом выполнения мероприятий 
Программы-2020 

В целях контроля за выполнением мероприятий Программы-2020 
анализ выполнения её мероприятий проводился раз в полгода с 
представлением отчета в Избирательную комиссию Свердловской области. 
Оперативные информационные материалы и  материалы  о ходе  

выполнения мероприятий правового обучения избирателей и 
организаторов выборов размещены на сайте ТИК в сети Интернет. 

 
 

 

 


